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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2016 om ændring af strukturreform af den 

kommunale sektor 

(Deling af Qaasuitsup Kommunia i to kommuner). 

(Formanden for Naalakkersuisut)  

Indledningsvist skal vi fra ATASSUT gøre det klart, at vi i ATASSUT er af den holdning at 

Qaasuitsup Kommunia ikke skal deles op i to, men deles i tre kommuner - og det vil vi her i vores 

ordførertale gøre rede for, men inden det sker, skal vi samtidig også gøre det klart at vi ikke vil 

komme ind på de enkelte elementer af dette forelagte forslag, men i stedet vil vi fra ATASSUT 

forholde os til det der er grundlaget for dette forslag hvor man ellers gerne vil dele Qaasuitsup 

Kommunia i to. 

Borgerne har været til afstemning om deling af Qaasuitsup Kommunia, og debatten kører fortsat i 

samfundet om hvorvidt delingen af Qaasuitsup Kommunia skal realiseres. Vi har i ATASSUT siden 

2010 hele tiden haft som mål, at Qaasuitsup Kommunia skal dele i tre kommuner, og her har vi  

tænkt, at det skal ske i forhold til de byer der lægger naturligt tættest på hinanden, fordeling af 

indbyggertal og ikke mindst have opmærksomheden rettet på levevilkårene i de forskellige 

områder.  

Vi mener i ATASSUT at Qaasuitsup Kommunia bør deles op i tre kommuner på denne måde - fra 

nord: 

- Qaanaaq, Upernavik og Uummannaq 

- Ilulissat og Qeqertarsuaq 

- og til sidst Qasigiannguit, Aasiaat og Kangaatsiaq 
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I forhold til deling af Qaasuitsup Kommunia er det for ATASSUT utrolig vigtigt, at vi er lydhøre 

for de udmeldinger der kommer fra når vi har mødtes med borgere og ikke mindst de udmeldinger 

der kommer frem i det offentlige, såsom i medierne, borgermøder og lignende, vi bør og skal tage 

disse udmeldinger seriøst. 

Det er for ATASSUT vigtigt, at vi har et godt og tæt samarbejde med borgerne - man opnår de 

bedste resultater når opgaver løses i fællesskab - og det bør også være sådan i denne sag - når der 

træffes beslutninger henover hovedet på borgerne, skaber det utryghed, hvorved borgerne føler sig 

begrænset i deres mulighed for at tage et fælles ansvar, og dermed fjernes lysten til at løfte i flok.  

Derfor vil vi fra ATASSUT på det kraftigste opfordre vores kolleger i Inatsisartut til i højere grad at 

udvise mod til selv at træffe den rette beslutning - vi inviterer jer til at samarbejde om at finde den 

bedste løsning for borgerne, som også er jeres vælgere. 

Ja, det vil til at starte med medføre større omkostninger, men vi skal ikke kun fokusere på den 

nærmeste fremtid, men tænke mere langsigtet, og ikke mindst hvis vi skal sikre at borgerne skal 

have et trygt liv, så lad os skabe et nært samarbejde med dem om udformningen - det kan ikke være 

rigtigt, at så snart der er udfordrende situationer, at vi bare skal tage udefrakommendes anbefalinger 

med kyshånd, blot fordi at de udenfor vort land er respekteret og anerkendte for deres kendskab til 

administrative, økonomiske og juridiske forhold. 

Det er på tide, at vi som borgere bliver bedre til, at udtrykke hvad det er for nogle krav vi gerne vil 

have realiseret - VI som borgere skal blot bruge dem til at på bedste vis at få realiseret vores krav - 

og ikke kun følge hvad de mener er det rigtige at gøre! 

Vi mener, at BDO´s anbefaling i rapporten har været for dominerende i denne sag - det er ikke 

fordi, vi ikke stoler på dem, men som tiden går, bliver det mere og mere synligt, at vore vælgers og 

dermed vore medborgeres ønsker og stemmer ikke har været udgangspunkt for det arbejde de er 

blevet sat til at løse. 

Derfor kan vi i ATASSUT med ønsket om en større inddragelse af borgernes ønsker, ikke støtte op 

om forslaget i den nuværende udformning. Vi er dog fuldstændig klar til, at deltage i arbejdet om 

grundigt udførsel af opgaven, derfor er det også ATASSUT´s ønske at såfremt forslaget sendes til 
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videre behandling i et udvalg hvor ATASSUT normalt ikke er repræsenteret, at der vil blive givet 

ATASSUT mulighed for at deltage i arbejdet. 

Med disse ord fra ATASSUT, indstiller vi forslaget til forkastelse. Og såfremt vi fra ATASSUT 

skulle have mindretal derom, så er vi stadig klar på at deltage aktivt i den videre dialog, med disse 

ord fra ATASSUT skal vi atter opfordre vores kolleger i Inatsisartut til at udvise mod til at 

samarbejde med os for borgernes skyld. 

Tak! 

 


